

Analysavdelningen
Enheten för utsläppshandel och drivmedel
Jenny Näslund

Miljö- och energidepartementet
Miljöprövningsenheten
103 33 Stockholm

Yttrande angående betänkande miljötillsyn och sanktioner – en tillsyn präglad av ansvar, respekt och enkelhet (SOU 2017:63)

Energimyndigheten delar den problembild som ges och ser positivt på att åtgärder som föreslås i utredningen vidtas för att stärka och effektivisera miljötillsynen. Energimyndigheten tillstyrker förslagen i betänkandet i de delar där myndigheten berörs, i övrigt avstår myndigheten att lämna synpunkter.

Energimyndighetens ställningstagande

Energimyndigheten välkomnar förslagen om att inte göra genomgripande förändringar av tillsynens organisation men att tydliggöra den statliga styrningen och tillsynsvägledningen.

Ett tydligare tillsynsbegrepp

Energimyndigheten tillstyrker förslaget om ett förtydligande av begreppet tillsyn. Tillsynen enligt miljöbalken syftar till att säkerställa att lagstiftningen följs och begreppet innefattar åtgärder i syfte att påverka beteenden. Det bör därför vara tydligt definierat i miljöbalken vad som avses med tillsyn och tillsynsvägledning.

Energimyndigheten ser att det finns ett behov av att begreppet tillsynsvägledning omfattar centrala tillsynsvägledande myndigheters möjlighet att ta fram information riktad mot verksamhetsutövare som kan användas av tillsynsmyndigheter i avsikt att likrikta och effektivisera tillsynen.

Regeringen bör utveckla en mer sammanhållen styrning

Energimyndigheten delar bedömningen om att staten bör ta ett tydligare och ökat ansvar för tillsynen. Ett helhetsperspektiv behövs vid styrning och uppföljning av de statliga myndigheterna och är avgörande för att de statliga myndigheterna ska kunna styra och vägleda tillsynsmyndigheterna på ett effektivt och enhetligt sätt.

Gemensamma mål för tillsynen och en strategi för att uppnå dessa

Energimyndigheten stödjer förslaget om att Naturvårdsverket får i uppdrag att ta fram en nationell miljötillsynsstrategi. Att Naturvårdsverket tillsammans med berörda tillsynsvägledande myndigheter tar fram nationella mål och en strategi för miljötillsynen är en förutsättning för att få en effektivare och enhetligare miljötillsyn.

Energimyndigheten anser att det är positivt att man på ett samordnat sätt vill ta fram ett mål och en plan för digitaliseringen av miljötillsynen. En digitalisering av myndigheternas processer och informationshantering kan bidra till ökad öppenhet som är en viktig förutsättning för att skapa en effektiv och enhetlig tillsyn. Digitala lösningar kan även bidra till en bättre användning av resurser. Det är dock viktigt att om Naturvårdsverket ska lämna förslag på utvecklingen av digitala lösningar beaktar att öppen data inte är detsamma som öppen statistik.

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschefen Zofia Lublin. Vid den slutliga handläggningen har enhetscheferna Gustav Ebenå, Erik Eriksson, Maria Westrin, Mikael Toll och Martina Högberg närvarat. Föredragande har varit handläggaren Jenny Näslund.



Zofia Lublin



Jenny Näslund